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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí portálového manipulátoru s podtlakovou uchopovací

hlavicí. Popisuje jednotlivé základní komponenty navrhovaného manipulátoru.

Klíčová slova: manipulátor, robot, pneumatika, motor, dopravník, pohon.

ABSTRACT

This thesis deals with the construction of the portal manipulators with vacuum grippers.

It describes the each components of the proposed manipulator.
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ÚVOD

Snahy o zhotovení různorodých zařízení a strojů, které by člověku usnadnily

jakoukoliv činnost, ať už fyzickou či psychickou, sahají do dávné minulosti. Nejdříve to

byla primitivní zařízení založena na jednoduchých principech. Později, s rostoucím

poznáním fyzikálních zákonů je k nejrůznějším cílům vynalézáno stále složitějších a

komplikovanějších zařízení, jako jsou např. roboty a manipulátory, které zejména v

poslední době díky používání nových a vyspělejších technologií zaznamenaly obrovské

uplatnění ve výrobní činnosti v nejrůznějších oblastech průmyslových i jiných odvětvích,

jako např. zdravotnictví, kosmonautice či armádě.

S požadavky na rozvoj průmyslových robotů a manipulátorů se stupňují i požadavky na

vývojové práce v této problematice. Ve světě je jich dnes nasazeno obrovské množství. Od

nejjednodušších typů schopných vykonávat jednoduché manipulační pohyby s předměty

různých velikostí, až po relativně velmi složité systémy schopné zabezpečovat realizaci i

komplikovaných úkolů. Zavádění robotů a manipulátorů do výroby je nejčastěji

podmíněno úsporou lidské práce, případně vyloučení lidské činnosti z míst se škodlivými

účinky, nebo nahrazení lidské činnosti na výrobních linkách, kde lidé často trpí

psychickými potížemi stále se opakujících úkonů. Jednou z dalších výhod, proč jsou

manipulátory a roboti stále užívanější, je také jejich přesná a neomylná práce. Neméně

důležitým problémem je ovšem také bezpečnost práce.

Zavádění robotů a manipulátorů není vždy jen výhodou, na druhou stranu v některých

případech se může zdát, že pořizovací náklady na jednoúčelové manipulátory a roboty jsou

poměrně vysoké. Jednou z dalších nevýhod může být také to, že berou lidem práci a ti,

pokud nenajdou jiné uplatnění, končí bez zaměstnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ ROBOTY A MANIPULÁTORY

„Historie průmyslových robotů sahá do dob, kdy se lidé pokoušeli sestrojit

sebejednodušší automaty vykonávající posloupnost elementárních pohybů, a tím nahradit

činnost člověka. Zpočátku to byly především vačkové hřídele, poté přišly bubny s hroty,

jichž se dodnes používá na příklad ve zvonkohrách. Po roce 1920 dostal poprvé robot svůj

název v Čapkově hře RUR.

Prvotní myšlenky na konstrukci robotů byly kopie živých organizmů, ať už funkčností

či podobou. Stejně tak jako pokusy sestrojit létající stroj mávající křídly skončily i ostatní

pokusy nezdarem. Ukázalo se, že není nezbytně nutná fyzická podoba s živými organismy.

Tak si konstruktéři začali všímat spíše podstaty pohybů, pokoušeli se obecné pohyby

rozložit na elementární a realizovat je jednoduchými mechanismy.

Tak vznikly první manipulátory, které však ještě vyžadovali přesné vedení lidskou

rukou operátora, který však už byl mimo nebezpečí prostředí, v němž se manipulátor

pohyboval. Toto řešení odstranilo lidskou práci v nebezpečném prostředí a fyzickou

náročnost výkonu operace, neodstranilo však monotónní práci člověka.

Teprve bouřlivý rozvoj výpočetní techniky umožnil nahradit řídící činnost člověka.

Byly zkonstruovány první moderní samostatně pracující průmyslové roboty, které jsou

schopny s vysokou přesností vykonávat předem dané stereotypně se opakující činnosti,

které jsou pro člověka velmi únavné a nezajímavé. Jejich hlavní nevýhodou je, že

nedisponují takovými prostředky, aby se plně přizpůsobily výrobnímu procesu. Vyžadují,

aby předmět, který má být uchopen byl přesně orientován a byl přesně uložen na předem

dané pozici. Jakoukoli odchylku není robot schopen akceptovat.

Pouze nejmodernější roboty jsou vybaveny kamerami a různými systémy čidel, které

robotům umožňují orientaci v prostoru a zajišťují případnou korekci odchylky

manipulovaného předmětu. Řídicí systém opatřený umělou inteligencí pak dokáže z dat, z

těchto periferních zařízení, zpracovat a vygenerovat takovou posloupnost pohybů, aby byl

předmět bezpečně uchopen, provedena na něm příslušná technologická operace a následně

byl dopraven do určeného místa. Vnímání, chápání, uložený model a modul pro řešení

úloh, plánování, případně optimalizaci práce se souhrnně nazývá kognitivní systém robota.

Součástí kognitivního systému robota je i modul zajišťující obsluze zadávání požadované

trasy manipulace, případně parametry operací, které má robot vykonat. Takové vkládání

cíle se provádí buď již ve výrobě, kde je pevně naprogramovaná činnost robota, nebo
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přímo na pracovišti jednoduchým programováním. U některých robotů se používá režim

učení robota, kdy operátor vede robota malou rychlostí, a provedené úkony jsou

zapisovány do paměti. V pracovním režimu pak robot opakuje naučené pohyby samostatně

a podstatně vyšší rychlostí bez přítomnosti obsluhy.“ [7]

1.1 Rozdělení manipulačních zařízení

„V různých publikacích najdeme různorodé dělení robotů a manipulátorů. Jedním z

kritérií mohou být jejich schopnosti (tj. například kvalita řídicího systému, nosnost, dosah,

přesnost, kinematika apod.“ [1]

Uvedené dělení manipulačních zařízení je bráno s ohledem na způsob řízení.

Obr. 1 – Rozdělení manipulačních zařízení

1.1.1 Manipulátory

„Ručně řízené manipulátory (teleoperátory) jednoúčelové i víceúčelové, jsou

manipulační zařízení, ovládané člověkem. Jejich úkolem je zesilovat síly, respektive

moment a pohybové možnosti operátora. Rozdíl mezi jednoúčelovými a univerzálními je v

konstrukčním provedení. Jednoúčelové synchronní manipulátory mají omezenou možnost

použití pro jiné případy manipulace. Jako příklad lze uvést jednoúčelové teleoperátory

(balancéry), pro zdvíhání těžkých předmětů (Obr. 2).“ [14]
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Obr. 2 – Jednoúčelový synchronní manipulátor [14]

„Univerzální synchronní manipulátory jsou konstrukčně složitější, kopírují pohyby

člověka (řídícího pracovníka). Manipulátor a člověk tvoří vlastně uzavřenou regulační

smyčku. Jsou nazývány zařízeními pracujícími na principu master-slave. Na obsluhovaném

stroji jsou nezávislé. Manipulátor a člověk (řídící pracovník) tvoří uzavřenou smyčku. Tato

zařízení přenášejí na dálku příkazy člověka.

Současná představa automatizace manipulačních cyklů je spojována jen s uplatněním

univerzálních manipulátorů a robotů, které jsou poměrně komplikované a tedy i drahé.

Potom je jejich nasazení v jednodušších případech nevýhodné z ekonomického hlediska,

ale i z hlediska malého využití jejich celkových možností. Při současné úrovni výroby je

možné řadu problémů, spojených s její automatizací, řešit pomocí jednoúčelových

manipulátorů.“ [14]

1.1.2 Průmyslové roboty 1. generace

„Jsou to manipulační zařízení s programovým řízením, určené pro vykonávání pevně

naprogramovaných postupných operací. Program je sestaven k dosažení cíle činnosti pro

určenou výrobní operaci, která je stálá (Obr. 3). Při změně cíle nebo situace se uskuteční

změna programu. Jednoduchost změny programu je činí dostatečně univerzálními

v systému „zdvihni a umísti“.“ [8]
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Obr. 3 – Schéma průmyslového robota 1. generace [8]

1.1.3 Průmyslové roboty 2. generace

„Průmyslový robot je automatický anebo počítačem řízený integrovaný systém,

schopný autonomní, cílově orientované interakce s přirozeným prostředím, podle instrukcí

od člověka. Tato interakce spočívá ve vnímání a rozpoznávání tohoto prostředí a

v manipulování s předměty, popř. v pohybování se v tomto prostředí (Obr. 4).“ [2]

„Tyto průmyslové roboty mají možnost změny programu během své činnosti v

kterémkoliv cyklu (větvení programu). Mohou disponovat i adaptivním řízením. K tomu


[…]


21 ŠROUB SE ZKOSENOU HLAVOU M5x10 EN ISO 10642 6

22 ŠROUB M5x8 EN ISO 4762 6

23 MEZIDESKA UTB-04-001 1

24 ŠROUB M6x12 EN ISO 4762 2

25 STŘEDÍCÍ KROUŽEK ZBH-9 150927 2

26 ŠROUB M5x14 DIN 912 4

27 SERVO MOTOR-AS-70-M-HV-RS- 1704807 1

28 ŠROUB M5x20 EN ISO 4762 4

29 PODLŽKA 5x10 ISO 7090 4

30 PŘEVODOVKA EMGA-60-P-G5-SAS-70 552191 1

31 SKŘÍŇ SPOJKY EAMK-A-L48-48A 558012 1

32 PŘÍRUBA MOTORU EAMF-A-48A-60G 558019 1

33 EAMF-A-38A-60G 660080 1

34 ŠROUB M5x10 DIN 912 4

35 ŠROUB M4x20 DIN 912 4

36 ŠROUB M5x40 DIN 912 4

37 SPOJKA EAMD-32-32-11-16x20 558001 1

38 ZÁKLADNA L UTB-04-002 1

39 DESKA OPĚRNÁ P UTB-04-003 1

40 ŽEBRO UTB-04-004 2

41 KÁMEN NST-HMV-5-2-M5 526094 12

42 ŠROUB M5x20 EN ISO 4762 9

43 ŠROUB M5x10 EN ISO 4762 24

44 ŠROUB M5x16 EN ISO 4762 1

45 KOLÍK 4x24 ISO 2340 4

46 ZÁKLADNA P UTB-04-002 1

47 DESKA OPĚRNÁ L UTB-04-003 1

48 KABELOVÝ SVAZEK

1

49 KABELOVÝ SVAZEK

1

50 KABELOVÝ SVAZEK

1

51 KABELOVÝ SVAZEK

1

52 KABELOVÝ SVAZEK

1

Příloha 17 – Kusovník – Osa X

POZ. NÁZEV-ROZMĚR VÝKRES -NORMA Ks

3 EGC-80-TB-KF-000-DECKEL

2

4 EGC-80-TB-KF-(AK)

4

5 EGC-80-KF-(CUP)

5

6 EGC-80-TB-KF-00-DECKEL RE

2

8 EGC-80-M 1529504 1

9 ČIDLO-M1 1428315 1

10 SF-EGC-1-80 558048 2

11 S4 412700 4

12 ŠROUB M4X8 DN 912 4

14 SIES-8M-PS-24V-K-7,5-OE 551386 2

15 SIES-8M-P0-24V-K-7,5-OE 551391 2

18 KÁMEN NST-5-M5 150914 24

19 KÁMEN NST-8-M6 150915 4

20 ŠROUB SE ZKOSENOU HLAVOU M6x16 DIN 7991 4

21 ŠROUB SE ZKOSENOU HLAVOU M5x10 EN ISO 10642 16

22 ŠROUB M5x8 EN ISO 4762 8

25 STŘEDÍCÍ KROUŽEK ZBH-9 150927 4

28 ŠROUB M5x20 EN ISO 4762 4

29 PODLŽKA 5x10 ISO 7090 4

34 ŠROUB M5x10 DIN 912 4

35 ŠROUB M4x20 DIN 912 4

36 ŠROUB M5x40 DIN 912 4

37 SPOJKA EAMD-32-32-11-16x20 558001 1

41 KÁMEN NST-HMV-5-2-M5 526094 16

44 ŠROUB M5x16 EN ISO 4762 96

53 EGC-80-TB167BB2GK10

2

54 EGC-80-GK-GPTB1C

2

55 ČERVÍK M6x6 DIN 913 12

56 EGC-M-1676 1607083 1

57 HPE-80 558322 4

58 KORYTO HMIA-E07-50 539379 1

59 DRŽÁK KORYTA HMIXB-RP/FP 539654 4

60 KABELOVÝ SVAZEK

1

61 KABELOVÝ SVAZEK

1

62 KABELOVÝ SVAZEK

1

63 KABELOVÝ SVAZEK

1

64 KABELOVÝ SVAZEK

1

65 KABELOVÝ SVAZEK

1

66 KABELOVÝ SVAZEK

1

67 KABELOVÝ SVAZEK

1

68 KABELOVÝ SVAZEK

1

69 KABELOVÝ SVAZEK

1

70 KABELOVÝ SVAZEK

1

71 EHAM-H1-20-L2-80-P 1130033 1

72 ŠROUB M5x14 DIN 912 8

73 ŠROUB M6x12 EN ISO 4762 4

74 EHAM-H1-20-L2-80-L 1130033 1

75 SPOJOVACÍ HŘÍDEL KSK-80-1196-P 562521 1

76 HŘÍDEL POHONU EAMB-24-6-15x21-16x20 558036 2

77 SERVOMOTOR EMMS-AS-70-M-HV-RS 1704807 1

78 PŘEVODOVKA EMGA-60-P-G5-SAS-70 552191 1

79 SKŘÍŇ SPOJKY EAMK-A-L48-48A 558012 1

80 PŘÍRUBA MOTORU EAMF-A-48A-60G 558019 1

81 EAMF-A-38A-60G 660080 1

82 STOJINA HMBS-80/80 175958 4

83 VÝZTUHA HMBS-80/80 175958 2

84 STAVĚCÍ NOHA EMILE MAURIN 35-571-125-36 4

85 ZÁKLADNA STOJINY UTB-05-001 4

86 KRYTKA HMBSA 80/80 175965 4

87 ŠROUB M8x35 EN ISO 4762 16

88 ÚHLOVÁ SPOJKA HMBSW 178228 8

89 KÁMEN HMBN-8-2M5 186567 48

90 ŠROUB M5x12 EN ISO 4762 32