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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

V rámci diplomové práce vypracoval diplomant návrh manipulátoru portálového typu.

Návrh doložil pevnostními výpočty namáhaných členů navrženého celku a nezbytných

parametrů úchopné hlavice, čímž splnil zadání diplomové práce

V práci v některých případech chybí odvolání na použitou literaturu¨ a optimální

specifikace některých záležitostí ( str.92 - význam parametru m, str. 93 rovnice pro

průhyb označený f).

S diskuzí k výsledkům diplomové práce lze souhlasit. Kromě zadaného úkolu navíc

byla vyřešena úprava pásového dopravníku pro dopravu krabiček do prostoru

manipulátoru. Závěr ne ve všech kostatováních vychází z dosažených výsledků

(ekonomické zhodnocení).

Otázky oponenta diplomové práce:

Při volbě některých členů navrženého celku je konstatováno, že se nejvíce hodí.

Kterým parametrům takto navržených členů byla dávána přednost při srovnání s

výrobky jiných firem ?
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